SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2025, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme
convocação ordinária, reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação.
Estiveram presentes à reunião a coordenadora do programa Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia, a
coordenadora adjunta do programa Profa. Dra. Daiani Modernel Xavier, o Prof. Dr. Carlos Roberto
da Silva Machado, a representante discente do doutorado Roberta Ávila Pereira, a representante
discente do mestrado Ingrid da Silva Bezerra e a técnica administrativa em educação Daliane
Prestes Corrêa. A Profa. Dra. Cláudia da Silva Cousin, a Profa. Dra. Dione Kitzmann, o Prof. Dr.
Luis Fernando Minasi justificaram a ausência. Durante a reunião foram apreciados os seguintes
pontos de pauta: 1. Coorientação. O colegiado homologou as solicitações de coorientação para as
discentes Letícia Nörnberg Maciel pelo Prof. Dr. Francisco Javier Araos (Departamento de
Antropologia/Universidad de Chile) e da discente Lídia Oliveira Dias pela Profa. Dra. Ângela Adriane
Schimidt Bersch (PPGEDU/FURG). 2. Prorrogação de prazo. O colegiado homologou a solicitação
de prorrogação de prazo da discente Carla Coutinho Moser, por 6 meses; e a licença-saúde da
discente Isabela Toledo de Andrade, por 90 dias, a contar de 31/10/2025. 3. Ad referendum. O
Colegiado homologou o ad referendum das bancas de defesa dos discentes André Felipe Santos da
Silva Conceição e Bruna do Sacramento Duarte. 4. Banca de defesa. O colegiado homologou a
banca de defesa do mestrando Emerson Veiga Pinheiro Freitas. 5. Créditos. O colegiado indeferiu
o pedido de créditos por participação em grupo de pesquisa para o discente André Felipe Santos da
Silva Conceição, pois por determinação anterior, publicada na ata 04/2025, a concessão de créditos
para este tipo de participação está suspensa até que os critérios sejam analisados e atualizados. 6.
Bancas de qualificação. O colegiado homologou as bancas de qualificação dos discentes Juliana
Reis Frigerio, Maria Eduarda dos Santos de Sá da Silva e Pâmela Saraiva Rios. 7. Pós-doc. O
colegiado homologou a solicitação de realização de pós-doc voluntário da Profa. Dra. Marília
Andrade Torales Campos sob supervisão da Profa. Dra. Cláudia da Silva Cousin, no período de
01/09/2025 a 30/07/2026. 8. Leitura Dirigida. O colegiado indeferiu a solicitação de realização de
leitura dirigida do Prof. Dr. Renato Duro Dias, pois a data prevista para realização das atividades é
de 15/10/2025 a 15/12/2025, e é necessário que o início das atividades se dê após a homologação
deste colegiado. 9. Troca de orientação. O colegiado recebeu a carta da Profa. Dra. Simone Grohs
Freire acerca da sua indisponibilidade de dar continuidade à orientação da doutoranda Elina
Rodrigues de Oliveira. 10. Calendário semestre 01/2026. O colegiado homologou o calendário
acadêmico do PPGEA para o semestre 01/2026. 11. Versão Final. O colegiado homologou a
versão final da tese da doutoranda Maria Cristina Pastore e solicita que o termo “Educação
Ambiental” seja incluído nas palavras-chave, conforme regimento interno. 12. Edital de
credenciamento e recredenciamento docente. O colegiado homologou o edital de
credenciamento e recredenciamento do programa que será divulgado no dia 15/12/2025. 13.
Aproximação docente. O colegiado homologou a solicitação de aproximação docente da Profa.
Dra. Ângela Adriane Schimidt Bersch sob a supervisão da Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia. 14.
Assuntos gerais. A coordenação informa que será realizada uma reunião com os docentes no dia
16/12/2025, às 14h, no auditório do IE, e com os discentes no mesmo dia e local, às 17h. O Prof.
Dr. Carlos Roberto da Silva Machado informou sobre a reunião com a Secretaria Municipal do Meio
Ambiente, no Cassino/RS, a ser realizada no dia 05/12/2025 no intuito de apresentar as correntes
de pesquisa e atividades em desenvolvimento do PPGEA, e do Projeto de Educação Ambiental na
Lagoa Verde em parceria como nosso PPG, bem como a apresentação do projeto municipal Pé na

areia, que ofertará 50 vagas para crianças de 7 a 10 anos. Nada mais havendo a tratar, encerro a
presente ata que vai assinada por mim e pela coordenadora.

Daliane Prestes Corrêa

Técnica Administrativa em Educação

Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia
Coordenadora do PPGEA